
*ir
Estado do Rio de Janeiro

$ lCâmara Municipal de Cabo Frios•£r£r
sos’ o© ww5

rojeto de Resolução N° 0010/2000 Em 2 de Agosto de 2000

CONFERE TÍTULO DE CIDADÃO CABOFRIENSE AO SR. PEDRO JOSÉ MOURA 
LIMA.

A CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE :

Fica concedido ao Senhor Pedro ' José Moura Lima, o 
Título de Cidadão Cabofriense, que lhe será entregue em 
Sessão Solene da Câmara Municipal de Cabo Frio.

Esta Resolução entrará em vigor na data de 
publicação.

Revogam-se as disposições em contrário.

Art.1°

Art.2 ° sua

Art.3 °

SALA DAS SESSÕES-r 2~.de AgoS-to 2000 .

Waldir Maurício - PT 'do B
Vereadi Autor«

N v

Interno'

/ A*—L?
r

Ref. a 03/08/2000 mgc



, *

Estado do Rio de Janeiro t 2
Câmara Municipal de Cabo Frio

©

JUSTIFICATIVA

Pedro Lima, como é chamado pelos amigos, nasceu dia 
29 de abril de 1943 na Fazenda Jacutinga, no Município do Carmo 
no Estado do Rio de Janeiro.

Seu pai, Pedro Lima e Maria José, eram Camponeses, 
Boiadeiros e depois Fazendeiros.

Cresceu na Fazenda Pouso Alegre, no Município de 
Cantagalo no interior do Estado do Rio de Janeiro.

Estudou na cidade de Nova Friburgo.

Veio para a Região dos Lagos em 1970 onde fundou a 
firma Boibom, fornecedora de carnes. Organizou este comércio 
vendendo uma carne de alta qualidade, vinda de frigoríficos 
oficiais e com inspeção Federal da Saúde Pública, acabando com o 
fornecimento de carnes clandestinas e sem qualidade para a saúde 
do Cabofriense.

Em 1971 casou-se com Angela Maria Toledo Piza Lima, 
também Camponesa, natural do Município de Itaocara e veio morar 
definitivamente em Cabo Frio onde nasceram seus filhos Ricardo 
Toledo Piza Lima, Rodriguo Toledo Piza Lima e Bianca Toledo Piza 
Lima.

Seus filhos cursaram Faculdade no Rio de Janeiro e 
voltaram a Cabo Frio para trabalhar com o pai e gerar emprego 
para a nossa comunidade.'

” , '

Hoje Pedro Lima desligou-se da firma Boibom e é 
comerciante no Bairro de São Cristovão onde tem o Mercado 
Tropical, que emprega cerca de 50 funcionários.

É um Camponês de nascimento, um homem simples, 
igualitário e comprometido com os nossos problemas sociais.

Além de ser um Empresário continua a ser 
essencialmente um Camponês cuidando da sua Fazenda no Distrito 
de Unamar.

SALA DAS

Waldir Maurício de
Verea*

Ref. a 03/08/2000 mgc


